VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2013 – Nº495

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATO Nº 32/2013, de 23 de dezembro de 2013.

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL
DE VARGEM ALTA – ES.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições

legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecido Ponto Facultativo na sede da

Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, nos dias 26 e 27 de

dezembro de 2013 e 02 e 03 de janeiro de 2014.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DARLI JAIME FASSARELLA

Presidente

MENSAGEM DE NATAL

"Natal é tempo... de dar um toque na vida com as cores da

esperança, da fé, da paz e do amor. Também é tempo de preparar,

em nosso coração e em nosso lar, um espaço para acolher as

sublimes lições da Sagrada Família de Nazaré e aceitar as

inevitáveis surpresas da vida. Natal é tempo... de olhar para o céu,

encantarmo-nos com a luz das estrelas e seguir a estrela-guia. É

tempo abençoado de dar mais atenção à criança que mora em cada

um de nós e às que encontramos em nosso peregrinar, à procura

do caminho que nos leva ao Deus-Menino. Natal é tempo... de mais

uma vez ouvir, acolher e repetir a mensagem alegre dos Anjos de

Deus. É tempo de acalentar sonhos de harmonia e paz e, olhando

para os “anjos aqui na Terra”, dar a nossa contribuição, para tornar

este nosso espaço um pouco mais parecido com o Céu. Natal é

tempo... de contemplar o Menino Jesus e Sua Mãe e envolvermo-

nos em silêncio orante. É tempo de agradecer as manifestações de

Deus e deixarmo-nos extasiar por esse Divino Amor que, na

fragilidade de uma Criança, nos braços de Maria, veio iluminar

nossa fé. Natal é tempo... de olhar para o mundo, alimentar a

chama do amor e apreciar o milagre da vida. É tempo de seguir

com atenção e humildade os passos dos pastores e os daqueles

que têm coração simples e, em gestos de ternura, sintonizar mentes

e aconchegar corações. Natal é tempo... de pensar no irmão

próximo e distante e de colaborar para o renascer do amor. É tempo

de, amorosamente, recompor a vida, perdoar e abraçar, com a

ternura e a misericórdia do Coração de Deus, os registros de nossa

infância e dos anos que já vivemos. Na jubilosa esperança do Natal

de Jesus Cristo, estejamos atentos para perceber e realizar o bem

que estiver ao nosso alcance e sermos um compreensível eco da

mensagem de paz daquela noite em que, gerado por obra do

Espírito Santo, de Maria nasceu o Salvador."

FELIZ NATAL !

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                                     JOÃO BOSCO DIAS
                                                  PREFEITO MUNICIPAL

Terça  - feira, 24 de dezembro  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 495  Página 02– de 002

 JOÃO BOSCO DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO
VICE-PREFEITO

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AMÓS MARCELINO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ROSANGELA DE OLIVEIRA
 GABINETE

THADEU DOS SANTOS ORLETTI
FINANÇAS

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

INDON SOLLES DEMARTINI
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

TURISMO, CULTURA E ESPORTES

JOÃO BOSCO ALTOÉ
EDUCAÇÃO

ELIANE PERIM TURINI

MEIO AMBIENTE

 EDNEI LUIZ ALTOÉ
SAÚDE

 DANIEL GOMES DE MORAES
AGRICULTURA ( INTERINO)

DANIELA APARECIDA BALBINO
ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

Cep: 29.295-000 – Telefone: (28) 3528 1010